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Web

Descricion xeral

Esta asignatura pretende que los alumnos adquieran los conocimientos sobre el medio fisico que les seran necesarios

para el desarrollo de su carrera profesional como bidlogos. El medio fisico (los procesos geoldgicos internos y externos y

los riesgos asociados) constituye la base fisica de los ecosistemas, de las comunidades bioldgicas.

Competencias / Resultados do titulo

Cddigo

Competencias / Resultados do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias /

Resultados do titulo

Adquirir os cofiecementos basicos sobre os procesos xeoldxicos internos e externos

A6
A22
A30
A3l
A32

Bl
B2
B3
B4
BS
B6
B7
B8
B9
B10
Bl1
B12
B13
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Coriecer os riscos asociados aos procesos xeoldxicos

A6
A22
A3l
A32

B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9
B10
B11
B12
B13

Coriecer a historia da Terra e dentro da mesma a a evolucion da vida e a sta relacion cos grandes cambios no medio fisico

A6
A22
A30
A3l
A32

Bl
B2
B3
B4
BS
B6
B7
B8
B9
B10
Bl1
B12
B13

Cofiecer 0s recursos naturais

A6
A22
A30
A31
A32

B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9

B10

B11

B12
B13

Contidos

Temas Subtemas

I. A formacién da Terra 1. Orixe da Terra
2. Estrutura da Terra: modelo xeoquimico

4. Dinamica da Terra: a enerxia da Terra

3. Estrutura da Terra: modelo dinamico. Tecténica de Placas

5. Orixe e evolucién da hidrosfera. Orixe e evolucion tempera da atmosfera
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II.As rochas da Terra

6. As rochas magmaticas: pluténicas e*volcanicas
7. As rochas metamorficas. Tipos de metamorfismo.

8.As rochas sedimentarias: detriticas, quimicas e biolédxicas.

11l. Xeoloxia Histérica.

relativa. A escala geocronoldgica. Eons, eras e periodos.
10.
11.
12.
13.
14.

O E6n Arcaico.

O E6n Proterozoico

O E6én Fanerozoico |: o Paleozoico
O E6én Fanerozoico Il: 0 Mesozoico
O Eén Fanerozoico Ill: o Cenozoico

9. Estratigrafia e cronoestratigrafia. O tempo en Xeoloxia. Cronoloxia absoluta e

IV. Temas complementarios 15.
16.

Paleontoloxia humana

O cambio climatico

Planificacién

Metodoloxias / probas Competencias / Horas lectivas Horas traballo Horas totais
Resultados (presenciais e auténomo
virtuais)
Sesién maxistral A22 B8 B9 24 60 84
Seminario A22 B3 B4 B5 B6 B7 8 20 28
B8
Saidas de campo A32 A22 B9 5 5 10
Précticas de laboratorio A22 A30 A31 10 15 25
Proba obxectiva A22 B3 B4 B6 B8 B9 2 0 2
B10 B13
Atencién personalizada 1 0 1

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Sesién maxistral

Clases maxistrais presenciais de 50 minutos de duracién. Na primeira hora de clase explicarase o programa da materia e o

método docente que se empregara. As horas seguintes dedicaranse a impartir os contidos teéricos do programa.

Seminario

clases maxistrais, baixo a direccion do profesor.

Formulacién e resolucién de problemas e cuestiéns relacionados directa e indirectamente cos temas desenvolvidos nas

Saidas de campo

formas de relevo e procesos xeoléxicos actuais e fésiles

Estudo dos afloramientos de corpos rochosos e das stas formas e interpretacion da sta xénese e representacion. Estudo de

Préacticas de
laboratorio

Formulacion de exercicios conceptuais

Desenvolvemento do temario practico con observacions sobre material escollido, utilizacién de criterios de clasificacion.

Proba obxectiva

Exercicio composto por unha unha relacién de preguntas sobre calquera contido da materia.

Atencion personalizada
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Seminario A atencion personalizada que se describe en relacion a estas metodoloxias concibese como momentos de traballo presencial
Saidas de campo para o alumnado co profesor, polo que implica unha participacién obrigatoria para o alumnado. A forma e 0 momento no que
Préacticas de se desenvolveran indicaranse en relacion a cada actividade ao longo do curso segundo o plan de traballo da materia. A
laboratorio solucién de problemas practicos en talleres servirdn para constatar e orientar os contidos da materia e a stia asimilacion polos

alumnos ao ter lugar en grupos reducidos. Este seguimento tamén pode ter lugar en grupos reducidos durante as practicas de
laboratorio e no campo. A atencion personalizada pode levar a cabo de forma non presencial a través do correo electronico
ou do campus virtual. Esta modalidade non presencial serd a que se desenvolva principalmente para alumnos con dedicacion

a tempo parcial ou a distancia.

Cualificacién

Seminario A22 B3 B4 B5 B6 B7 Avaliacion continua da capacidade para obter, seleccionar e comprender a 10
B8 informacién. Procesado e sintese da mesma. Avaliacion do traballo en equipo.
Saidas de campo A32 A22 B9 Valoraranse as observacions e atencion, asi como a aplicacion dos cofiecementos & 10

hora de interpretar as observaciéns, mediante unha memoria de campo.

Practicas de A22 A30 A31 La evaluacién vendra de la asistencia y realizacion de las practicas asi como de 10
laboratorio pruebas préacticas durante las mismas.
Sesién maxistral A22 B8 B9 Expofieranse os temas nos 40-45 minutos iniciais, e finalizaranse as sesions con 70

actividades interactivas para facer reflexionar aos alumnos sobre os contidos

presentados.

E obrigatoria a asistencia ao 80% de todas as actividades programadas.Para superar a materia é necesario ter un 5 sobre 10 como cualificacién
global.Para calcular a nota media é necesario obter en cada unha das actividades como minimo un 4,5 sobre 10.Para obter a cualificacién de non
presentado (NP) bastara con non presentarse ao exame final ordinario.Alumnos con dedicacion a tempo parcial ou dispensa de asitencia Estes
alumnos deberan compensar a non asistencia &s actividades mediante:-Para a actividade de laboratorio: un traballo practico sobre recofiecemento de
rocas, tutorizado a distancia.-Para a actividade de campo: Se non é posible a asistencia (fortemente recomendada), realizarase un traballo
bibliografico sobre a zona de estudo, tutorizado a distancia.-Para a actividade de seminario: 0 mesmo traballo que os alumnos presenciais pero
tutorizado a distancia.

Recomendaranse textos durante o curso a medida que se necesiten durante a explicacion tedrica. Os textos
recomendados son os que traten o tema de Xeoloxia xeral existentes na biblioteca da Facultade de Ciencias.
Tratarase de proporcionar informacién especifica sobre temas concretos durante a exposicion tedrica ben nas clases
maxistrais ben nos grupos reducidos.

http://ocw.innova.uned.es/cartografia/indice_general.htm (Pagina sobre practicas de Cartografia geolégica de la
UNED)

Xeografia fisica/610G02006
Paleobioloxia/610G02043
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(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revisiéon do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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